
   
 

                                       

                                       
                                      

 
 

建设项目环境影响报告表 
（试  行） 

 
 
 
 
 
 
 
    

     项目名称：广州名秀生物科技有限公司建设项目          

      建设单位(盖章)： 广州名秀生物科技有限公司     

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
编制日期: 2019 年 5 月 17 日 

国家生态环境部制
[...]
对象 

保护内容 
环境功 
能区 

相对厂 
址方位 

相对厂 
界距离 X Y 

1 罗岗村 -100 0 居民 约 10000 人
声环境 2 类、

环境空气二级
西 100m 

2 西岭 125 -380 居民 约 5000 人 

环境空气二级

东南 400m 

3 
颜乐天纪

念中学 
818 340 师生 约 2500 人 东北 886m 

4 
广州富力

城 
-880 0 居民 4785 户 西 880m 

5 
嘉禾广信

中学 
-433 -314 师生 约 1000 人 西南 535m 

6 石井河 -1100 0 河流 / 地表水Ⅳ类 西 1100m 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   18

评价适用标准 

环 

境 

质 

量 

标 

准 

1、环境空气质量标准： 

执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准及 2018 年修改单。

2、地表水环境质量标准： 

执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。 

3、声环境质量标准： 

执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类标准。 

污 

染 

物 

排 

放 

标 

准 

 

1、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，即

COD≤90mg/L，BOD5≤20mg/L，SS≤60mg/L，氨氮≤10mg/L，石油类≤5mg/L。

2、广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放

标准，非甲烷总烃周界外浓度最高点为 4.0mg/m3。 

3、《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）无组织排放源的厂界新扩改

二级标准限值，即臭气浓度≤20（无量纲）。 

4、《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2 类标准，即：昼

间≤60dB（A）、夜间≤50dB（A）。 

 

总 

量 

控 

制 

指 

标 

根据本项目的污染物排放总量，建议本项目的总量控制指标按以下执行：

1、水污染物排放总量控制指标: 

本项目产生的污水全部纳入石井污水厂处理，而石井污水厂的污染物排放

已纳入总量控制，因此，本项目不再申请污水总量控制指标。 

2、本项目不设大气污染物排放总量控制指标。 

 



 

   19

建设项目工程分析： 

工艺流程简述(图示): 

      

说明：本项目各种产品的工艺流程一致。不同产品按照不同的配方比例配料后，

采用人工投料方式将水相类原料投入水相锅中并搅拌加热到 80℃、将油相类原料投

入油相锅中并搅拌加热到 85℃。将乳化锅预热至 60~70℃，抽真空吸入水相原料及油

相原料，均质搅拌，而后静置冷却至 45℃左右加入香精及添加物，搅拌至均匀后出料

至半成品罐储存；半成品检验合格后灌装，包装后入库。 

水相锅、油相锅加热工作时均加盖，原料在水相锅、油相锅与乳化锅之间以管道

输送。 

主要污染工序 

一、施工期污染工序 

本项目租用已建成的厂房作为生产场所，厂房主体工程及辅助工程等均已建设完

成，故本项目无基础开挖等土建施工，施工期可能对环境做成的影响主要为设备进厂

安装产生的噪声，但其影响较小且耗时很短，将随着项目设备进厂的完成而消失，不

会对周围环境造成影响，故本报告不对施工期污染源及其环境影响进行评价。 

二、营运期污染源工序 

（一）废水 

本项目运营期产生的废水有：纯水制备产生的浓水、洗瓶废水、生产设备清洗废

水、实验室废水、生活污水。  

（1）设备清洗废水、实验室废水、洗瓶废水、生活污水                      

本项目的生产设备如乳化锅、搅拌锅、灌装机等设备需要每天进行清洗，根据建

设单位提供的资料，设备清洗用水约 1m3/d，年运营 293 天，则合 293m3/a，废水产生



 

   20

量按 90%的排污系数，则设备清洗污水量为 0.9m3/d，合 263.7m3/a。此类废水主要的

污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、石油类等，排入自建的废水处理设施进行处

理。 

本项目设有实验室，主要从事产品的研发，对产品的生产质量进行监控和检测，

不涉及动物和微生物实验。实验室废水主要用来源于实验检测器材、器皿等清洗，废

水产生量约 0.3m3/d，87.9m3/a。此类废水主要的污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、

石油类等，排入自建的废水处理设施进行处理。 

本项目使用的包装瓶罐均为外购，为确保其清洁度，产品在灌装前需对包装瓶罐

用纯水进行冲洗，以冲洗掉其中的灰尘。根据建设单位提供的资料，项目年使用瓶罐

约 50 万只，总容积共约 50m3/a，按每支清洗两次、每次用水半瓶计，则纯水用量为

50m3/a（0.17m3/d），排水系数取 0.9%，则洗瓶废水产生量为 45m3/a（0.15 m3/d），

其污染物主要是 SS，排入自建的废水处理设施进行处理。 

本项目拟聘员工 20 人，均不在项目内食宿。根据《广东省用水定额》（DB44/T1461-

2014），办公人员用水按 0.04m3/人·日计，则员工生活用水量为 0.8m3/d，合 234.4m3/a。

按照排污系数 0.9 计算，则员工生活污水排放量为 0.72m3/d，合 210.96m3/a。此类废

水主要的污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮等，经化粪池预处理后排入自建的废水

处理设施进行处理。 

项目生活污水、设备清洗废水、实验室废水、洗瓶废水拟经自建污水处理站处理

达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入市政污

水管网，输送至石井污水处理厂集中处理。参考白云区同类型建设项目，本项目外排

污水水质情况如下所示： 

表 12 项目外排废水污染物产生及排放情况 

水量 项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类 

生产废水 
396.6m3/a 

产生浓度(mg/L) 2000 500 500 20 40 

产生量（t/a) 0.793 0.198 0.198 0.008 0.016 

排放浓度(mg/L) 90 20 60 10 5 

排放量（t/a) 0.036 0.008 0.024 0.004 0.002 

生活污水 
210.96m3/a 

产生浓度(mg/L) 250 200 200 20 - 

产生量（t/a) 0.053 0.042 0.042 0.004 - 

排放浓度(mg/L) 90 20 60 10 - 

排放量（t/a) 0.019 0.004 0.013 0.002  

合计 产生量（t/a) 0.846 0.24 0.24 0.012 0.016 



 

   21

607.56 m3/a 排放量（t/a) 0.055 0.012 0.037 0.006 0.002 

（2）纯水制备产生的浓水 

本项目设 1 台生产能力为 1t/h 的 RO 反渗透纯水机，日平均工作 1 小时，制得的

纯水主要提供生产及瓶罐、设备清洗及实验用。 

本项目纯水机采用二级反渗透生产方案，制水效率约为 70%，即被反渗透膜截留

的浓水产生率约为 30%，则浓水产生量为 0.3m3/d，87.9m3/a，主要污染物为无机盐，

可视为清净下水，排入雨水管道。 

本项目水平衡如下图所示： 

 
图 1   本项目用水平衡图（单位：m3/a） 

    （二）废气 

（1）生产废气 

本项目原料安全无毒、不含重金属，生产过程中不发生化学反应，主要将各种原

料混合、乳化，使之产生一种制品的性能。乳化作用是将一种液体分散到第二种不相

溶的液体中去的过程，是一个物理变化。本项目主要的废气产污环节如下： 

①原材料溶解时产生的异味气体，主要污染物为非甲烷总烃，以无组织的形式排

放到生产车间中。由于溶解时间短（15min），故此过程产生的非甲烷总烃量少。 

②加热乳化过程中，为保证半成品中不存在气泡，乳化锅内定时排气，把锅内的

空气抽走，排放至生产车间中，以无组织的形式排放至室外。由于乳化锅排气时间短

（每次排气时间约 10S），排气频率低（整乳化过程中排气次数 3~5 次），所以此过



 

   22

程非甲烷总烃的排放量较少。 

③半成品在灌装间内继续加工，由于半成品加工温度为室温，且为保证产品质量，

灌装速度快，所以此过程挥发的非甲烷总烃的量很少。 

综上，由于本项目生产时乳化锅、搅拌锅均加盖生产、原材料以管道进行传送、

乳化锅排气时间短、排气频率低，所以此过程非甲烷总烃的排放量较少；灌装过程半

成品温度为室温，且为保证产品质量，灌装速度快，所以此过程挥发的非甲烷总烃量

很少。类比同类型项目，生产过程非甲烷总烃产生量按原料用量的 0.1%计，项目年使

用化学原料约 5.108t，则生产过程非甲烷总烃产生量约 0.005t/a，产生量小。项目每天

1 班、每班工作 8 小时，全年工作 293 天，则非甲烷总烃产生速率为 0.002kg/h。 

（2）污水站臭气 

本项目产生的生活污水经化粪池厌氧预处理后与设备清洗废水、实验室废水、洗

瓶废水一起经自建的污水站进行处理（工艺为：混凝沉淀+气浮+水解酸化+接触氧化

+MBR 反应）。污水在处理生化过程中会产生臭气，臭气主要来源格栅井、生化池等

处，恶臭影响程度与充氧、污水停留过程的时间长短、原污水水质及当时气象条件有

关。 

（三）噪声 

项目产生的噪声主要来自厂区内乳化锅、搅拌锅、灌装机、喷码机、包膜机、空

压机等生产设备噪声及中央空调主机产生的噪声，噪声级约 60~80dB(A)。 

表 13  设备噪声源情况表 

序号 噪声污染源 数量 噪声声级dB(A) 位置 
1 生产设备 若干 60-80 2层车间内 
2 中央空调主机 1台 65~70 2层天花板内 

（四）固体废弃物 

根据《固体废物鉴别标准通则》（GB34330-2017）6.1 以下物质不作为固体废物

管理：a）任何不需要修复和加工即可用于其原始用途的物质，或者在产生点经过修

复和加工后满足国家、地方制定或行业通行的产品质量标准并且用于其原始用途的物

质。根据建设单位提供的资料，本项目使用完的原料包装物中的桶类均交还给供

货商重新使用于盛装原料，故属于不作为固体废物管理的物质。 

因此本项目产生的固体废物主要是包装固废、生活垃圾、污水站污泥。  

    （1）包装固废 



 

   23

包装固废主要成分为纸皮、塑料等，根据建设单位提供的资料，本项目包装废物

产生量约为 0.5t/a。 

（2）员工生活垃圾     

项目拟聘请员工 20 人，均不在项目内食宿。员工生活垃圾产生量以 0.5kg/人·d

计，则本项目生活垃圾产生量为 2.64t/a。 

（3）污水站污泥 

根据前文分析。本项目废水产生量共约 607.56m3/a，污泥产生量按 0.8~1.2t/万吨

水计，本项目按最大值计算，则污泥年产生量约为 0.073t/a。属于一般工业废物，交

由专业回收公司进行回收利用。 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   24

项目主要污染物产生及预计排放情况 

  内容 
 

类型 

排放源 
(编号) 

污染物 
名称 

处理前产生浓度及产生量 排放浓度及排放量 

浓度 产生量 浓度 产生量 

大 

气 

污 

染 

物 

乳化、灌装等

过程中原材

料、半成品等

的挥发 

非甲烷总烃 ≤4.0mg/m3，0.005t/a
 

≤4.0mg/m3，0.005t/a 

水  污  

染  物 

清洗废水、

实验室废

水、洗瓶废

水 396.6m3/a 

COD 
BOD5 

SS 
氨氮 

石油类 

2000mg/L 
500mg/L 
500mg/L 
20mg/L 
40mg/L 

0.793 t/a 
0.198 t/a 
0.198 t/a 
0.008 t/a 
0.016 t/a 

90mg/L 
20 mg/L 
60 mg/L 
10mg/L 
5mg/L 

0.036 t/a  
0.008 t/a  
0.024 t/a  
0.004 t/a  
0.002 t/a 

生活污水 
210.96m3/a 

COD 
BOD5 

SS 
氨氮 

250 mg/L 
200 mg/L 
200 mg/L 
20 mg/l 

0.053t/a 
0.042t/a 
0.042t/a 
0.004t/a 

90mg/L 
20 mg/L 
60 mg/L 
10mg/L 

0.019t/a 
0.004t/a 
0.013t/a 
0.002t/a 

固 

体 

废 

物 

运营期 

包装固废 0.5t/a 

0t/a 
员工生活垃

圾 
2.64t/a 

污水站污泥 0.073t/a 

噪 

声 

乳化锅、搅

拌锅、灌装

机、喷码

机、包膜

机、空压机

等生产设

备；中央空

调主机 

噪声 60~80dB（A） 昼间≤60dB(A)、夜间≤50dB(A)

主要生态影响： 

根据上表所列的排放污染物类型、浓度、排放量分析，该项目的污染物为有机废气、

包装固废、污水站污泥、员工生活垃圾、生活废水、清洗废水、实验废水、洗瓶废水、

生产设备运行噪声等。污染物经处理后达标排放，对生态不会造成明显影响。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   25

环境影响分析 

建设施工期污染工序 

本项目租用已建成的厂房作为生产场所，厂房主体工程及辅助工程等均已建设完成，故

本项目无基础开挖等土建施工，施工期可能对环境做成的影响主要为设备进厂安装产生的噪

声，但其影响较小且耗时很短，将随着项目设备进厂的完成而消失，不会对周围环境造成影

响，故本报告不对施工期环境影响进行评价。 

营运期环境影响分析:  

从前面的分析可知，项目完成后投入使用过程中将会产生各类污染物，包括污水、废气、

噪声和固废等。如果不对这些污染源进行有效的治理，则项目的生产将对其周围的环境产生

一定的污染影响。为促进生产、保护环境，必须对本项目的污染源进行有效治理。 

1、水环境影响分析 

本项目的废水主要为生产废水和员工的生活污水，生产废水主要有洗瓶废水、生产设备

清洗废水、实验室废水、纯水制备产生的浓水等。 

由于纯水制备产生的浓水可视为清净下水，拟直接排放至市政雨水管网。 

本项目生活污水产生量约 0.72m3/d，洗瓶废水、生产设备清洗废水、实验室废水产生量

约 1.35m3/d。项目所在地属于石井污水处理厂纳污范围，项目产生的生活污水经三级化粪池

厌氧预处理后与生产设备清洗废水、实验室废水、洗瓶废水一起经自建污水处理站处理（项

目自建污水处理站具体废水处理工艺见以下工艺流程图，设计处理能力为 5t/d，设置于车间

北面空地，详见附图 2），经处理后的废水达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准要求，再排入市政污水管网，交由石井污水处理厂进行进一步地处理，最

终汇入石井河。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   26

 

图 2 废水处理工艺流程图 

污水站工艺流程原理简述： 

1）沉淀调节池 

    项目污水经集水管引至沉淀调节池，进行水质、水量的均衡后，抽至混凝/絮凝反应装

置。 

2）混凝/絮凝反应池 

混凝/絮凝反应池采用物化法去除污染物，进行碱液、助凝剂、混凝剂等药品的投加并

使之混合均匀，沉淀部分与一般沉淀池原理及作用相同，出水流入气浮池，除去大颗粒物

质。 

3）水解酸化池 



 

   27

在厌氧阶段，水中的大分子、难生化处理的污染物质被厌氧菌或兼性菌分解成小分子、

易生化处理的有机物，如苯甲酸、乙酸、丙酸、醇、单糖等，从而提高 BOD/COD 的比

值，即提高了废水的可生化性，为后续好氧生化处理打基础； 

4）接触氧化池 

好氧池内设组合纤维填料，微孔曝气器。在充氧的条件下，填料上附着大量的好氧微生

物或生物膜，当废水流经填料层时，大部分有机物被好氧微生物吸附、分解和同化掉：一部

分成为微生物自身生长所需的基质，另一部分则被分解成二氧化碳和水，因此产生的污泥量

极少； 

5）MBR反应池 

MBR又称膜生物反应器，是生物处理技术与膜分离技术相结合的一种工艺，取代了传

统工艺中的二沉池，它可以高效地进行固液分离，又可在生物池内维持高浓度的微生物量，

工艺剩余污泥少，能有效地去除氨氮，出水悬浮物和浊度接近于零，出水水质稳定，能耗

低，占地面积小。最终出水可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准的要求。 

综上所述，本项目产生的各类污水经以上措施处理后，可以符合相关的排放要求。本项

目日污水量仅2.07t/d，污水量小，且不含重金属等有毒有害物质，只要加强管理，确保处理

效率，其外排废水不会对纳污水体环境造成明显影响。 

此外，本项目自建污水处理站需加装独立电表，废水进出水处需加装独立水表。 

表 14  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水

类别 
污染物

种类 
排放

去向

排放规

律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类

型 

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称 

污染治理

设施工艺

1 

生活

污水 

CODCr 
BOD5 

SS 
NH3-N  石井

污水

处理

厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放 

无 

三级化

粪池+自
建污水

站 

三级化粪

池+混凝沉

淀+气浮+
水解酸化+
接触氧化

+MBR
W-01 是 

√企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放 
□温排水排

放 
□车间或车

间处理设

施排放 

生产

废水 

CODCr 
BOD5 

SS 
NH3-N 
石油类 

自建污

水站 

三级化粪

池+混凝沉

淀+气浮+
水解酸化+
接触氧化

+MBR
 



 

   28

表 15   废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 
废水排

放量

（万

t/a） 

排放去

向 
排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
mg/L

1 W-01 
E113°16' 

1.75" 
N23°14' 
50.78" 

0.0608 
市政污

水管网
间断

9:00~ 
18:00 

石 井

污 水

处 理

厂 

CODcr 40 
BOD5 10

SS 10
NH3-N 5
石油类 1 

表16   废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口 
编号 

污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 W-01 

pH 

广东省《水污染物排放限值》 
（DB44/26-2001）第二时段一级标准 

6.0~9.0（无量纲） 
CODcr 90 
BOD5 20 

SS 60 
NH3-N 10 
石油类 5 

表 17  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度/
（mg/L） 

日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a） 

1 W-01 

CODcr 90 0.000187713 0.055 

BOD5 20 0.00004 0.012 

SS 60 0.00012628 0.037 

NH3-N 10 0.00002 0.006 

石油类 5 0.000007 0.002 

全厂排放口合计 

CODcr 90 0.000187713 0.055 

BOD5 20 0.00004 0.012 

SS 60 0.00012628 0.037 

NH3-N 10 0.00002 0.006 

石油类 5 0.000007 0.002 

表 18  地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影响识别 

影响类型 水污染影响型√； 水文要素影响型 口 

水环境保护目

标 

饮用水水源保护区 口；饮用水取水口 口；涉水的自然保护区 口；重要湿地 口；

重点保护与珍稀水生生物的栖息地 口；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬

场和洄游通道、天然渔场等渔业水体  口；涉水的风景名胜区 口；  其他 √ 

影响途径 
水污染影响型 水文要素紊影响型 

直接排放 口； 间接排放 √；其他 口 水温 口；径流 口；水域面积 口 